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فرهنگ در بســتری از دانش ها، آداب و رسوم، عادت ها، 
ارزش ها، باورها، احساســات و کنش ها و واکنش ها ظهور 
و بروز می یابد. در لایــه ای ژرف تر، محصول جهان بینی و 
ایده های بنیادینی اســت که معمولًا از ادیان، اسطوره ها، 
ســنت ها، مکتب ها و تجربه های بشری شکل گرفته است. 
فرهنگ، انسان بدوی را به انسان مدنی و اجتماعی تبدیل 
می کند و هویت بخشی، پویایی و پایایی، مصونیت و وحدت 
را در جامعه در پی دارد. از این  رو، امروزه مطالعات فرهنگی 
یکــی از مهم ترین و چالش برانگیزترین مباحث حوزه های 

مطالعاتی در جامعه شناسی شده است. 
توجه به فرهنگ حاکم بر سازمان نیز به دلایل گفته شده 
از اهمیت ویژه ای برخوردار اســت، زیرا هر سازمان در واقع 
اجتماعی خاص از جامعه ا ی بزرگ تر است که برای انسجام 
افراد، فهم مشــترک از امور و انطباق با محیط به فرهنگ 
مشــترک نیاز دارد. به  عبــارت دیگر، فرهنگ ســازمانی 
دربرگیرندة ارزش ها و رفتارهــای قابل قبول و مورداحترام 
افراد آن سازمان است که برای کار تیمی، خلاقیت، پویایی، 
بهره وری و توســعة فعالیت های آن ضروری اســت. البته 
طبیعی است فرهنگ هر سازمانی ویژگی های خاص خود را 
دارد. آموزش وپرورش هم به عنوان سازمانی متفاوت و بسیار 
پراهمیت، فرهنگ ویژة خود را داراست، به طوری که آیندة 
کشور را می توان در آینة امروز آموزش وپرورش آن مشاهده 
کرد. ما با ســازمانی مواجه هستیم که از فرهنگ حاکم بر 
جامعه تأثیر می پذیرد و در ضمن خود نیز فرهنگ ساز است 
و بر آن تأثیر می گذارد و ســازمانی یادگیرنده و یاددهنده 
است که با حفظ هویت و رسالت های خود به پویایی دائمی 

نیاز دارد. 
ما  کشور  در  آموزش وپرورش 
گران بهایی  میراث  یک ســو  از 
از فرهنــگ، ادب و حکمــت 
ایرانی اســلامی دارد و از سوی 

دیگر بایــد با حضور و تعامــل در عرصة جهانــی، اولًا به 
تقویت خود بپردازد و ثانیاً با حضوری غیرمقلدانه، منتقدانه 
و خلاقانــه، عناصر غنی و اصیــل حکمت و فرهنگ ایرانی  
اســلامی را به جهانیان معرفی کند و در تبیین و تبلیغ آن 
بکوشــد. در عصر نوین )مدرن(، غرب با طرح و گســترش 
ایدة جهانی شدن و حاکمیت ارزش های غربی در حوزه های 
گوناگون انسانی، سایر خرده فرهنگ ها و فرهنگ های ملی 
و محلی را مورد هجمه و تحقیر قرار داد؛ بسیاری زبان ها و 
آداب  و رسوم محلی تضعیف و در معرض نابودی قرار گرفتند 
و در این  میــان تنها ملت هایی که پشــتوانه ای از ادبیات، 
فرهنگ و سنت های سترگ و عمیق داشتند، توانستند به 

حیات فرهنگی خود ادامه دهند. 
اما با برآمدن قرن بیســتم و تزلزل مبانی و اصول علمی 
و فلســفی تمدن نوین )مدرن( و موفق نشدن مدرنیته در 
برآوردن شــعارهای خود، با وجود برخــی موفقیت ها در 
عرصه های علمی و اجتماعــی، ارزش های نوین هم دچار 
تزلزل و تضعیف شدند. وقوع دو جنگ جهانی و جنگ های 
اســتعمارگرانة دیگر در این عصر و کشته شدن میلیون ها 
انســان در اثر توسعة سلاح های کشــتار جمعی، تخریب 
محیط زیســت و بحران هــای انــرژی و آب و پوچ گرایی 
و ســردرگمی در حوزه هــای فــردی، از جملــة نتایج و 

فرهنگ و حکمت غنی
ایرانی   اسلامی 
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پیامدهای این دوران بوده اســت. از این  رو، در 
عصر پســانوگرایي، ملت ها به اهمیت توجه به ســنت ها 
و فرهنگ هــای خود که هم انســان را در تطابق کامل با 
محیط زیســت و هم نوعان خود تعریــف می کرد و هم به 
زندگــی او معنــای متعالی می داد، پــی برده اند و تلاش 
می کنند به بازســازی و بازتعریف ســنت در عصر جدید 

بپردازند. 
در آموزش وپرورش نیز وضع به همین منوال بوده است؛ 
ســاختار قرن نوزدهمی آموزش که از کارخانه ها و مراکز 
صنعتی الگوبرداری شــده بود، بر مراکز آموزشی جهان و 
البته کشــور ما حاکم بوده اســت که از نظم و ارزش های 
خاص مدرنیسم نشئت می گرفت. اما امروزه که جهان وارد 
عصر دیگری شده است، باید هر چه زودتر آمادة تغییرات 
بنیادین و عمیق شــویم. نظام تعلیم وتربیــت ما امروز با 
پرسش های مهمی مواجه است که نخبگان این عرصه باید 

به آن ها پاسخ دهند:
 یــک( ویژگی های عصر جدیــد و فرهنگ و آموزش در 

آن چیست؟
 دو( نظــام تعلیم وتربیت مبتنی بــر فرهنگ و حکمت 

غنی ایرانی  اسلامی در مواجهه با این 
تحولات چه نقاط برجسته و قابل اتکایی برای ارائه دارد؟

 سه( اســتفاده از ابزارها و فناوری  های نوین دیجیتال و 
هوش مصنوعی در آموزش چه فرصت ها و چالش هایی را 

پیش روی مدرسه های ما قرار می دهد؟
 چهار( حکمت، فرهنگ و آداب  و رســوم محلی و ملی 
چگونــه و با چه روش هایــی باید در برنامه های درســی 
بازخوانی و توصیف و تبیین شوند تا نسل جدید ما پذیرای 

آن ها باشند؟
 پنج( فرهنگ ســازمانی در آموزش وپرورش ما چگونه 
می تواند با وجود اســتفاده از آخرین دســتاوردهای علم 
مدیریت، از عناصر فرهنــگ و حکمت که از نیاکان ما به 

ارث رسیده است، برای ارتقا و تعالی خود بهره ببرد؟
 در این شــماره از رشد مدرســة فردا سعی کرده ایم در 
مباحث مطرح شده در مقالات و سایر مطالب ارائه شده به 
این پرســش ها بپردازیم تا گامی برداریم در مسیر توجه 
بیشتر به این حوزة مهم و به این امید که نظام تعلیم وتربیت 
توســط نخبگان جامعه مورد کندوکاو و بررسی جدی تر و 

گسترده تری قرار گیرد.
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